
1Ano XIV  - Nº 1731 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2023

ANO XIV - Nº  1731 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 120 DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o engenheiro, Sr. RODRIGO OLIVEIRA BAR-
ROS, matrícula n° 8001796-2, CREA/RJ N° 2007131592, 
para atuar como Fiscal de contrato nos autos do proces-
so administrativo 1885/2023, da Secretaria Municipal de 
Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, com efeitos ret-
roativos ao dia 01/08/2023, revogando as disposições em 
contrário. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 10 de agosto de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 121 DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o engenheiro, Sr. GUILHERME ANSELMO 
DE SOUZA MORAES, matrícula n° 3641112, CREA/RJ 
N° 2013107748, para atuar como Fiscal de contrato nos 
autos do processo administrativo 1362/2023, da Secre-
taria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, 
com efeitos retroativos ao dia 01/08/2023, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 10 de agosto de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2621/2023.

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 012/2023.

ÓRGÃOS: Secretaria Municipal de Saúde

OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamento hospitalar de máquina de hemodiálise e locação de 
equipamento tipo osmose reversa portátil para hemodiálise.

AVISO: O Pregoeiro da Prefeitura de São Francisco de Itabapoana torna público que a licitação em tela realizada em 08 
de agosto de 2023 restou deserta diante da ausência de interessados.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 093/2023
PROC. ADM. Nº 3235/2023
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da cantora “Maíza Lima”.
EMPRESA: Movic Produções Ltda
CNPJ nº 44.299.821/0001-46
VALOR: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993. QUANTI-
DADE: 01 (um) show.

São Francisco de Itabapoana, 27 de julho de 2023.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 094/2023
PROC. ADM. Nº 3232/2023
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor “Pablo”.
EMPRESA: AD Produção Musicais Eireli-EPP
CNPJ nº 26.337.395/0001-06
VALOR: R$ 187.000,00 (cento e oitenta e sete mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993. 
QUANTIDADE: 01 (um) show.

São Francisco de Itabapoana, 27 de julho de 2023.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 0023/2023
PROC. ADM. Nº: 1950/2023
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviço de digitalização de documentos, organização, 
tratamento, armazenamento local e em nuvem, de arquivos digitais, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Fazenda.
EMPRESA VENCEDORA: CPC TECNOLOGIA EIRELI CNPJ: 04 .529 .926 / 0001 - 20 
VALOR: R$ 162 .500 , 00 ( cento e sessenta e dois mil e quinhen tos reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 
8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
 PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, 
inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os 
atos praticados no o Pregão Presencial nº. 054/2023, processo administrativo n.º 3330/2023, cujo objeto é Contratação de 
empresa para prestação de serviços na organização de concurso leiteiro e eventos esportivos equestres com disponibili-
zação de toda a infraestrutura necessária para a 38ª Exposição Agropecuária, a ocorrer na localidade de Praça João Pessoa 
em São Francisco de Itabapoana, RJ, à empresa:

BP NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 300.090,00 (trezentos mil e noventa reais). 
Perfazendo esta licitação o valor  global  de R$ 300.090,00 (trezentos mil e noventa reais).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 10 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, in-
ciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos 
praticados no o Pregão Presencial nº. 055/2023, processo administrativo n.º 040/2023, cujo objeto é Aquisição de Software 
vitalício específico para gestão das ações e serviços oferecidos aos Agricultores do Município, com módulos visando atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, com suporte e licença de uso vitalício, à empresa:

BP NOGUEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$82.350,00 (oitenta e dois mil, trezentos e 
cinquenta reais).  Perfazendo esta  licitação o valor global de R$ 82.350,00 (oitenta e dois mil, trezentos e cinquenta reais).

PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 10 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



2 Ano XIV  - Nº 1731 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara MunicipalAVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 059/2023

Nº. Processo: 3630/2023
Dia: 22/08/2023
Horário: 14 (catorze) horas
Objeto: Contratação de empresa especializada em organi-
zação e realização de competição de Rodeio na categoria 
profissional de âmbito nacional e/ou internacional, inclu-
indo o fornecimento de estruturas e equipamentos, bem 
como montagem de estrutura adequada, durante os dias 
15, 16 e 17 de setembro de 2023, na localidade de Praça 
João Pessoa, São Francisco de Itabapoana, RJ.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: Fundo Municipal de Saúde 

Pregão Presencial SRP Nº: 013/2023

Nº. Processo: 2621/2023
Dia: 22/08/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Contratação de empresa para locação de equipa-
mento hospitalar de máquina de hemodiálise e locação 
de equipamento tipo osmose reversa portátil para he-
modiálise. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

PORTARIA N. 121/2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 10 de agosto de 2023, 
a portaria sob o número: 039/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de agosto de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 122/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         
Artigo 1º - Nomear Marcio Bruno Ipolito da Mota, a par-
tir de 10 de agosto de 2023, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Apoio ao Plenário, símbolo CC2, 
da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Es-
tado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10  de agosto de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente


